danneggiato lo stesso appezzamento di terra introducendovi dei buoi; accusa infine *Marcus* di S. Andrea per lo stesso motivo. In tutti e tre i casi chiede un risarcimento di 20 soldi.

Dopo la citazione in giudizio degli accusati, Virgilio ritira l'accusa.

AVCM, *Vicariato di Monteveglio*, 1378, reg. 233, cc. 14r-15v.

Documento 5.

1378 agosto 27 - Monteveglio

Il consiglio dei dodici *boni viri* di Monteveglio, su mandato degli anziani del comune di Bologna, stabilisce che alcuni abitanti del paese debbano sostenere le spese per l'innalzamento di un muro posto vicino al fossato che difende il castello.

AVCM, *Vicariato di Monteveglio*, 1378, reg. 234, cc. XVIIr-XVIIv.

(c. XVII r) Die .xxvii. mensis augusti.

Congregato consellio duodecim bonorum virorum de Monte Bellio in domo dicti comunis, ubi moris est congregare, et leta ac proposita infrascripta posta per dominum vicarium dicte terre pro comuni et popullo Bononie, videlicet: "Vobis omnibus et singullis de consillio dicte terre sit manifestum quod nostris magnificiis dominis dominis ancianis populli comunis Bononie placet et omnino volunt quod vigintiquinque pedes rivi positi iuxta foveam dicti castris ex oposito domorum Bitineli et Piçinini, quem murum dicitur spetans et pertinere comunis Montis Belli, subito sine mora fiat et muratur, idcircho vobis omnibus ex parte dictorum / (c. XVII v) nostrorum magnificorum dominorum dominorum ancianorum precipio et mandato quatenus sub pena eorum arbitrio auferenda ante quam a dicto consilio recedatis et de dicta domo disedatis deliberare debeatis inter vos quod dictum murum subito fiat et edificatur".

Qui homines existentes in dicto consilio audita posta predicta et precepto, volentes adimplere precepto et mandato dictorum dominorum ancianorum, deliberaverunt in hac forma, videlicet quod infrascripti homines, qui non habent domos eorum iuxta rivallem et foveam dicti castris, debeant murare eorum expensis dictos vigintiquinque pedes muri predicti. Nomina quorum sunt hec:

Piçininus	pedes .ii. on. .ii.
Iohannes Çineli	
Petrus Gulini Baldi	pedes .ii. on. .ii.
Cinelus Zaghini	
Nannes de Picis	pedes .ii. on. .ii.
Turinus	pedes .ii. on. .ii.
Iacobus Parentis et fratres	pedes .ii. on. .ii.
Nanes Çechi	
Iacobus et fratres	pedes .ii. on. .ii.
Sander	
Liparelus Zanibeli	pedes .ii. on. .ii.
Bertholinus Michilini	pedes .ii. on. .ii.
Bertus de Balduinis	pedes .iii. on. .iii. /

Documento 6.

1379 maggio 1, Bologna

Grida degli anziani di Bologna relativa alle operazioni di riscrittura dei libri dei banditi andati distrutti nei tumulti del marzo 1376.

AVCM, *Vicariato di Monteveglio*, 1379, reg. 235, c. 26

Die .iii. maii.

Cridatum fuit et proclamatum ex parte dominorum ancianorum et cetera.

Quod cum hoc sit quod propter novitates ocursas in civitate Bononie de mense marcii .miilxxvi. libri qui erant ad dischum banitorum fuissent lacerati et de dictis libris alliqua copia haberi non possit, ob quod sciri non possit veritas illorum qui erant conscriti in dictis libris et ideo quilibet qui

velet conqueri de aliquo habenti bannum de civitate, comitatu et distrectu Bononie <ab> .miiilxx. retro pro homicidio, depredatione, furto vel incendio, propter quod sequeretur pena personalis qui non haberet instrumentum pacis de dictis maleficiis ab offenso vel eius heredibus aut aliquis pro eo ille talis debeat comparere per totum presentem mensem maii coram notario collegiorum et porigere in scriptis tales banitos et causas propter quas essent baniti. Hoc scientes quod providebitur per dominos anziani sic et taliter quod ipsi baniti rescribentur in bannis eorum prout erant ante quam lacerarentur de dictis libris bannitorum, alias elapso mense nullus audietur.

Datum Bononie die primo maii.

Et hoc fieri debet singulis diebus sabati presentis mensis maii dum in foris et merchatis publicis maior adest gentium multitudo in terris et locis publicis vestrarum vicariatui hac crida divulgari ad cunctorum notitiam faciatis relationem nobis singulis vicibus quibus hac crida emanaverit rescritum.

Documento 7.

1379 giugno 14, Bologna.

Gli anziani del comune di Bologna ordinano al vicario di Monteveglio di costringere l'arciprete e i monaci di Monteveglio a partecipare alle spese da farsi per fortificare il castello.

AVCM, *Vicariato di Monteveglio*, 1379, reg. 235, c. 31v.

Antiani comunis Bononie.

Carissime noster, habentes corda quod castrum Montis Bellii fortificetur per omnes ibi habitantes et intra illud domos et hedificia habentes, sic quod nullum pos<s>it occurrere sinistrum, volimus et tibi discrete mandamus quatenus visis presentibus cogas et compellas dominum archipresbiterum dicte terre et eius monacos ad murandum et murari faciendum rata eum tangentem pro monasterio et domibus in dicto castro situatis ad hoc, si expeditus fuerit, molestando et agravando in bonis et pro bonis dicti domini archipresbiteri et eius monasterii taliter quod dictum labor suscipiat efficax et cellere complementum. Data Bononie .xiiii. iunii.

Documento 8.

1380, Monteveglio

Gli anziani del comune di Bologna ordinano al vicario e al massaro di Monteveglio di riparare il castello entro otto giorni, sotto pena del pagamento di 10 lire per il vicario e di 25 lire per il massaro.